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Fundo Saldo Atual Retorno % Meta Atingimento
BB PREV RF IDKA 2 TIT. PUB FI R$ 34.409,65 0,2260% 1,6100% 14,0373%
BB PREV RF IDKA 2 TIT. PUB FI R$ 511.812,80 0,8918% 1,6100% 55,3913%
BB PREV RF IMA GERAL EX-C TIT. PUB FI R$ 445.445,82 -0,0127% 1,6100% -0,7888%
BB PREV RF IMA-B 5 LONGO PRAZO FI EM COTAS DE FI R$ 380.896,74 0,9775% 1,6100% 60,7143%
BB PREV RF IMA-B FI R$ 51.980,12 -0,1302% 1,6100% -8,0870%
BB PREV RF IMA-B FI R$ 206.655,70 -0,1302% 1,6100% -8,0870%
BB PREV RF IMA-B TIT. PUB FI R$ 247.924,66 -0,1536% 1,6100% -9,5404%
BB PREV RF IMA-B5+ TIT. PUB FI R$ 296.115,77 -1,0035% 1,6100% -62,3292%
BB PREV RF IRF-M TIT. PUB FI R$ 0,00 0,0000% 1,6100% 0,0000%
BB PREV RF IRF-M TIT. PUB FI R$ 0,00 -0,4093% 1,6100% -25,4224%
BB PREV RF IRF-M1 TIT. PUB FIC FI R$ 9.115,80 0,3663% 1,6100% 22,7516%
BB PREV RF IRF-M1 TIT. PUB FIC FI R$ 179.501,74 0,3663% 1,6100% 22,7516%
EII?/IBC%Q_II_EAVSFI{DFERFEIFERENCIADO DI LONGO PRAZO PERFIL FI R$ 41.490,29 0,3434% 1,6100% 21,3292%
EII?/IBCF:;II'EAVSRDFERFEIFERENCIADO DI LONGO PRAZO PERFIL FI R$ 220.331,71 0,3799% 1,6100% 23,5963%
FI CAIXA BRASIL IMA-B TIT. PUB RF LONGO PRAZO R$ 314.731,95 -0,0842% 1,6100% -5,2298%
Fundo de Acoes
Fundo Saldo Atual Retorno % Meta Atingimento
BB AC@ES BOLSA AMERICANA FI EM A(;@ES R$ 48.126,79 -4,7824% 1,6100% -297,0435%
BB AC@ES SIDERURGIA FI EM COTAS DE FI R$ 45.560,28 -6,8638% 1,6100% -426,3230%
BB ACOES VALOR FI EM COTAS DE FI EM ACOES R$ 59.793,47 -2,5217% 1,6100% -156,6273%
Fundo Multimercado
Fundo Saldo Atual Retorno % Meta Atingimento
FUNDO DE INVEST EM COTAS DE FUNDO DE INVEST
gé,IA);AOBRASIL ESTRATEGIA LIVRE MULTIMERCADO LONGO = R$ 70.237,40 0,3391% 1,6100% 21,0621%
L on X AIDEXA BOLSA AMERICANA MULTIMERCADO R$ 170.100,16 -4,6384% 1,6100% -288,0994%
Fundo Exterior
Fundo Saldo Atual Retorno % Meta Atingimento
FI EM AC@ES CAIXA INSTITUCIONAL BDR NIVEL I R$ 173.888,52 -0,2501% 1,6100% -15,5342%
Total Saldo Atual Retorno % Meta Atingimento
R$ 3.508.119,37 -0,2810% 1,6100% -17,4542%



Total: R$ R$ 3.508.119,37

A rentabilidade média da carteira é de -0,2810%, enquanto que a meta atuarial foi de 1,6100%,
sendo assim, atingindo -17,4542% da meta Atuarial

Carteira Atual



Comparativo com a Meta Atuarial

Més Efetivo % Meta % Atingimento %
JANEIRO -0,8333% 0,6959% -119,7490%
FEVEREIRO -1,2604% 1,3086% -96,3161%
MARCO -0,2226% 1,3789% -16,1418%
ABRIL 0,7104% 0,7562% 93,9403%
MAIO 0,7201% 1,2785% 56,3216%
JUNHO 0,3369% 0,9772% 34,4721%
JULHO -0,0562% 1,4091% -3,9900%
AGOSTO -0,5430% 1,3187% -41,1736%
SETEMBRO -0,2810% 1,6100% -17,4542%
Efetivo % Meta % Atingimento %
Total -1,4380% 11,2554% -12,7765%

No acumulado do ano a rentabilidade da carteira é de -1,4380% enquanto que a meta acumulada no
periodo é de 11,2554%, sendo assim o RPPS atingiu -12,7765% da meta atuarial

Gerenciamento de Risco

VaR - VALUE AT RISK
Value-at-Risk ou Valor sob Risco pode se definido como perda maxima num determinado Periodo sob
condigdes normais de mercado com determinado grau de confianca

Nome Saldo VAR 12M

BB ACOES BOLSA AMERICANA FUNDO DE
INVESTIMENTO EM ACOES

BB ACOES SIDERURGIA FUNDO DE

INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS R$ 45.560,28 0,867330%
DE INVESTIMENTO

BB ACOES VALOR FUNDO DE

INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS R$ 59.793,47 0,437132%
DE INVESTIMENTO EM ACOES

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IDKA 2

TITULOS PUBLICOS FUNDO DE R$ 34.409,65 0,003387%
INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IDKA 2

TITULOS PUBLICOS FUNDO DE R$ 511.812,80 0,003387%
INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA R$ 445.445,82 0,005381%
GERAL EX-C TITULOS PUBLICOS FUNDO

R$ 48.126,79 0,131943%



DE INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-B
5 LONGO PRAZO FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FI

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-B
FUNDO DE INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-B
FUNDO DE INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-B
TITULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-
B5+ TITULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IRF-M
TITULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IRF-M1
TITULOS PUBLICOS FIC FI

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IRF-M1
TITULOS PUBLICOS FIC FI

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA
REFERENCIADO DI LONGO PRAZO
PERFIL FUNDO DE INVESTIMENTO EM
COTASDEFI

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA
REFERENCIADO DI LONGO PRAZO
PERFIL FUNDO DE INVESTIMENTO EM
COTAS DE FI

FUNDO DE INVESTIMENTO EM ACOES
CAIXA INSTITUCIONAL BDR NIVEL I

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IRF-M
TITULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

FUNDO DE INVEST EM COTAS DE FUNDO
DE INVEST CAIXA BRASIL ESTRATEGIA
LIVRE MULTIMERCADO LONGO PRAZO
FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL
IMA-B TITULOS PUBLICOS RENDA FIXA
LONGO PRAZO

FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA
INDEXA BOLSA AMERICANA
MULTIMERCADO LONGO PRAZO

FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL

R$ 380.896,74

R$ 206.655,70

R$ 51.980,12

R$ 247.924,66

R$ 296.115,77

R$ 0,00

R$ 9.115,80

R$ 179.501,74

R$ 220.331,71

R$ 41.490,29

R$ 173.888,52

R$ 0,00

R$ 70.237,40

R$ 314.731,95

R$ 170.100,16

0,004285%

0,026472%

0,026472%

0,026758%

0,067405%

0,006882%

0,000137%

0,000137%

0,000132%

0,000132%

0,078184%

0,006882%

0,013930%

0,026835%

0,137314%

RENDA FIXA REFERENCIADO DI LONGO R$ 0,00 0,000228%
PRAZO

Saldo VAR 12M
Geral R$ 3.508.119,37 0,085034%

O fundo BB PREV RF REFERENCIADO DI LONGO PRAZO PERFIL FI EM COTAS DE FI obteve o menor
VaR% dentre os fundos da carteira, sendo assim, é o fundo que apresenta menor risco.



INDICE SHARPE

O indice de Sharpe é uma medida que permite a classificacao do fundo em termos de desempenho
global, sendo considerados melhores os fundos com maior indice. Vale lembrar ainda que o indice
varia se o resultado for calculado com base e rentabilidades semanais, mensais ou anuais

Nome

BB ACOES BOLSA AMERICANA FUNDO DE
INVESTIMENTO EM ACOES

BB ACOES SIDERURGIA FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS
DE INVESTIMENTO

BB ACOES VALOR FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS
DE INVESTIMENTO EM ACOES

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IDKA 2
TITULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IDKA 2
TITULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA
GERAL EX-C TiTULOS PUBLICOS FUNDO
DE INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-B
5 LONGO PRAZO FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FI

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-B
FUNDO DE INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-B
FUNDO DE INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-B
TITULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-
B5+ TiTULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IRF-M
TITULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IRF-M1
TITULOS PUBLICOS FIC FI

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IRF-M1
TITULOS PUBLICOS FIC FI

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA
REFERENCIADO DI LONGO PRAZO
PERFIL FUNDO DE INVESTIMENTO EM
COTASDEFI

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA
REFERENCIADO DI LONGO PRAZO
PERFIL FUNDO DE INVESTIMENTO EM
COTAS DE FI

FUNDO DE INVESTIMENTO EM ACOES
CAIXA INSTITUCIONAL BDR NIVEL I

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IRF-M
TITULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

FUNDO DE INVEST EM COTAS DE FUNDO
DE INVEST CAIXA BRASIL ESTRATEGIA

Sharpe

19,057435%

13,171718%

20,939862%

31,128360%

31,128360%

18,551144%

30,199940%

19,121560%

19,121560%

19,168197%

8,583045%

-11,835944%

29,564526%

29,564526%

27,073814%

27,073814%

20,100225%

-11,835944%

19,491310%



LIVRE MULTIMERCADO LONGO PRAZO
FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL
IMA-B TITULOS PUBLICOS RENDA FIXA
LONGO PRAZO

FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA
INDEXA BOLSA AMERICANA
MULTIMERCADO LONGO PRAZO

FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL
RENDA FIXA REFERENCIADO DI LONGO
PRAZO

Geral

19,025268%

18,988579%

27,506600%

Sharpe

19,313089%

O fundo BB PREV RF IDKA 2 TIT. PUB FI teve o melhor Indice Sharpe positivo, portanto foi o fundo

que teve melhor desempenho analisando a relacao risco/retorno.



